¹ Matth. xi, 40. — ² Psal. cxviii, 164. — ³ Id. xxiii, 2. — ⁴ Jer. xxv, 11.
⁵ Apoc. vii, 4.

Ita lib. 10 cap. 21 secundum prophetam in zodiacum etiam
in colo bos, non in Taurum.

CAPUT XXXVI.

« in collina opus, amicorum eum peragimus cum
multis illis. Regula sexta Tichonii. minor erat
iam, sed tunc opus, cum suarum minus erit, ollorum

LII. SEXTAM regulam Tichonius *Recapitulationem*
vocat, in obscuritate Scripturarum satis vigilanter inven-
tam. Sic enim dicuntur quedam quasi sequantur in
ordine temporis, vel rerum continuatione narrantur, cum ad
priora, quae prætermissa fuerant, latenter narratio revo-
cetur: quod nisi ex hac regula intelligatur, erratur. Sieut
in Genesi, « Et plantavit, inquit, Dominus Deus paradi-
sum in Eden ad orientem, et posuit ibi hominem quem
formavit, et produxit Deus adhuc de terra omne lig-
num speciosum, et bonum in escam¹, » ita videtur
dictum tanquam id factum si posteaquam factum posuit
Deus hominem in paradiso; cum breviter utroque com-
memorato, id est quod plantavit Deus paradiuum, et po-
suit ibi hominem, quem formavit, recapitulando redeat
et dicat quod prætermiserat, quomodo scilicet paradisus
fuerit plantatus, quia produxit Deus adhuc de terra omne
ignum speciosum et bonum in escam. Denique secutus
adjunxit, « Et lignum vitae in medio paradiuum, et lignum
scientiarum boni et mali². » Deinde flumen, quo paradisus
irrigaretur, divisum in quatuor principia fluviorum qua-
tuor, explicatur, quod totum pertinet ad institutionem
paradii. Quod ubi terminavat, repetivit illud quod jam
dixerat, et revera hoc sequebatur, atque ait: « Et sum-
sit Dominus Deus hominem, quem fixit et posuit eum
in paradiiso³, etc. » Post ista enim facta ibi est positus

¹ Gen. ii, 8, 9. — ² Ibid. — ³ Ibid. 15.

homo, sicut nunc ordō ipse demonstrat: non post homi-
nem ibi positum facta sunt ista, sicut prius dictum putari
potest, nisi recapitulatio illie vigilanter intelligatur, qua
reditur ad ea quae fuerant prætermissa.

LIII. Itemque in eodem libro, cum commemorarentur
generations filiorum Noe, dictum est, « Hi filii Cham in
tribubus suis, secundum linguas suas in regionibus suis
» et in gentibus suis⁴. » Enumeratis quoque filiis Sem,
dicuntur, « Hi filii Sem in tribubus suis secundum linguas
suis in regionibus suis et in gentibus suis⁵. » Et annec-
titur de omnibus, « Haec tribus filiorum Noe, secundum
generationes eorum et secundum gentes corum. Ab his
dispersi sunt insulae gentium super terram post dilu-
vium⁶. Et erat omnis terra labium unum, et vox una
omnibus⁷. » Hoc itaque quod adjunctum est, « Et erat
omnis terra labium unum, et vox una omnibus, » id
est, una lingua omnium, ita dictum videtur tanquam eo
jam tempore, quo dispersi fuerant super terram, etiam
secundum insulas gentium, una fuerit omnibus lingua
communis: quod procul dubio repugnat superioribus
verbis, ubi dictum est, « In tribubus suis secundum lin-
guas suas. » Neque enim dicerentur habuisse jam lin-
guas suas singulæ tribus, que gentes singulas ficerant,
quando erat omnibus una communis. Ac per hoc recapitu-
lando adjunctum est, « Et erat omnis terra labium
unum, et vox una omnibus, » latenter narratione redeunte,
ut diceretur quomodo factum sit, ut ex una omni-
num lingua fuerint divisi per multas: et continuo de illa
turris edificatione narratur, ubi haec eis iudicio divino
ingesta est prena superbie; post quod factum dispersi sunt
super terram secundum linguas suas.

LIV. Fit ista recapitulatio etiam obscurius: sicut in

¹ Gen. x, 20. — ² Ibid. 31. — ³ Ibid. 32. — ⁴ Id. xi, 1.

Evangelio Dominus dicit, « Die quo exiit Loth a Sodomyis, pluit ignem de celo, et perdidit omnes : secundum dum haec erit dies filii hominis, quo revelabitur. Illa hora, qui erit in tecto, et vasa ejus in domo, non descendat tollere illa ; et qui in agro, similiter non revertatur retro : meminerit uxor Loth⁴. » Numquid cum Dominus fuerit revelatus, tunc sunt ista servanda, ne quisque retro respiciat, id est, vitam præteritam cu renuntiavit, inquirat ; et non potius isto tempore, ut cum Dominus fuerit revelatus, retributionem pro eis, que quisque servavit vel contempsit, inveniat ? Et tamen quia dictum est, « In illa hora, » tunc putantur ista servanda, cum fuerit Dominus revelatus, nisi ad intelligendam recapitulationem, sensus legentis invigilat, adjuvante alia Scriptura, que ipsorum Apostolorum adhuc tempore clamavit, « Filii, novissima hora est². » Tempus ergo ipsum quo Evangelium predicatur, quousque Dominus reveletur³, hora est in qua oportet ista servari; quia et ipsa revelatio Domini ad eamdem horam pertinet, quæ die judicii terminabitur.

CAPUT XXXVII.

Regula septima Tichonii.

LV. *Sextima* Tichonii regula est, eademque postrema, de diabolo et ejus corpore. Est enim et ipse caput impiorum, qui sunt ejus quodam modo corpus, ituri cum illo in supplicium ignis eterni⁴: sicut Christus caput est

¹ Luc. xvi, 29-33; et Gen. xix, 26. — ² 1 Joan. ii, 18. — ³ Rom. viii, 5, et xiii, 11. — ⁴ Matth. xxv, 41.

Ecclesie¹, quod est corpus ejus, faturum cum illo in regno et gloria sempiterna. Sicut ergo in prima regula, quam vocat *de Domino et ejus corpore*, vigilandum est ut intelligatur, cum de una eademque persona Scriptura loquitur, quid conveniat capiti, quid corpori; sic et in ista novissima, aliquando in diabolum dicatur, quod non in ipso, sed potius in ejus corpore possit agnosciri, quod habet non solum in eis, qui manifestissime foris sunt, sed in eis etiam, qui, cum ad ipsum pertincent, tamen ad tempus miscentur Ecclesie, donec unusquisque de hac vita exeat, vel a frumento palea ventilabro ultimo separetur². Quod enim scriptum est apud Isaïam, « Quomodo occidit de celo Lucifer mane oriens³, » et cetera, que sub figura regis Babylonie de eadem persona, vel ad eamdem personam dicta sunt in ipsa contextione sermonis, de diabolo utique intelliguntur : et tamen quod ibi dictum est, « Contritus est in terra, qui mittit ad omnes gentes, » non totum ipsi capiti congruit. Nam etsi mittit ad omnes gentes diabolus angelos suos, tamen in terra corpus ejus, non ipse, conteritur, nisi quia ipse est in corpore suo, quod contritum fit ut pulvis, « Quem proicit ventus a facie terræ⁴. »